



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget
Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 17. november 2016
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Tine Rahr Kristensen
Sagsnr.: 2016-0032/38-0145
Dok.: 2131058

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 968 (Alm. del), som Folketingets Udlændinge- Integrations- og Boligudvalg har stillet til justitsministeren den 22. september 2016. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL).

Søren Pind

/

Anders Sparholt Jørgensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 968 (Alm. del) fra Folketingets Udlændinge- Integrations- og Boligudvalg:

”Det fremgår af svaret på UUI alm. del - spørgsmål 640, at de praktiske og tekniske forudsætninger for afvikling af meldepligt endnu ikke er fuldt til stede i udrejsecentrene, og at der er iværksat en midlertidig løsning. Vil ministeren redegøre nærmere for de praktiske og tekniske forudsætninger, der skal være til stede, tidsplanen for forudsætningernes opfyldelse samt for den midlertidige løsning, der er iværksat”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”Med lov nr. 1273 af 20. november 2015 om ændring af udlændingeloven mv. blev der bl.a. gennemført adgang til at indkvartere afviste asylansøgere og andre udlændinge uden lovligt ophold i et udrejsecenter, hvor de pågældende skal være pålagt opholds- og meldepligt tre gange om ugen. Meldepligten forudsættes i bemærkningerne at kunne afvikles ved brug af fingeraftryksscannere, der skal installeres i udrejsecentrene.

Umiddelbart efter lovforslagets vedtagelse traf regeringen beslutning om, at der udover Udrejsecenter Sjælsmark skulle etableres et udrejsecenter i Kærshovedgård, der indtil da havde fungeret som åbent fængsel. Regeringen besluttede i den forbindelse endvidere, at der på Udrejsecenter Kærshovedgård skal indkvarteres enlige afviste asylansøgere i udsendelsesposition, personer på såkaldt kriminel meldepligt samt personer på tålt ophold. På Udrejsecenter Sjælsmark skal der indkvarteres afviste asylfamilier i udsendelsesposition, udlændinge der skal overføres til et andet EU-land i medfør af reglerne i Dublinforordningen, og udlændinge der har fået afslag på asyl i den såkaldte åbenbart grundløs procedure.

Udrejsecenter Kærshovedgård skulle gennemgå en række tilpasninger for at kunne fungere som udrejsecenter for de nævnte persongrupper. Politiets tilstedeværelse og afvikling af meldepligt på Kærshovedgård forudsatte herunder, at den bygning, politiet fik stillet til rådighed, blev genopbygget indvendigt og indrettet med kontor-, vente- og elektroniske samtalefaciliteter mv. Herudover skulle det forudsatte fingeraftrykssystem indkøbes og installeres i den færdige bygning.

Politiet tog henholdsvis den dedikerede bygning og fingeraftrykssystemet i Kærshovedgård i brug den 6. og 7. oktober 2016.

Udrejsecenter Sjælsmark skal ligeledes gennemgå en række tilpasninger for at kunne modtage afviste asylfamilier, ligesom der skal etableres et elektronisk fingeraftrykssystem i centeret til bl.a. afvikling af meldepligt.

Rigspolitiet er på nuværende tidspunkt i dialog med Udlændingestyrelsen om den nærmere tilrettelæggelse af ibrugtagningen af Udrejsecenter Sjælsmark i forhold til de afviste asylfamilier samt installationen af fingeraftrykssystemet. Rigspolitiet skal for en nærmere redegørelse vedrørende den tidsmæssige ramme herfor imidlertid henvise til Udlændingestyrelsen.

I forhold til den midlertidige løsning, der henvises til i besvarelsen af spørgsmål nr. 640 (Alm. del) fra Udlændinge-, Integrations- og Boligudvalget, kan Rigspolitiet oplyse, at meldepligten siden juni 2016 er blevet afviklet manuelt af Midt- og Vestjyllands Politi i Kærshovedgård. De indkvarterede udlændinge i Kærshovedgård skal således mandag, onsdag og fredag rette henvendelse til politiet, der nu er til stede på Kærshovedgård døgnet rundt, hvorpå politiet noterer i et manuelt styringsark, om de udlændinge, der skal afvikle meldepligt de pågældende dage, har givet møde. Den manuelle meldepligt vil fortsætte parallelt med den elektroniske afvikling af meldepligt via fingeraftrykssystemet, indtil det nye system har været i sikker drift i en periode.

De udlændinge, der er indkvarteret i Udrejsecenter Sjælsmark, og som er pålagt meldepligt, afvikler den på tilsvarende vis, indtil fingeraftrykssystemet er installeret i Udrejsecenter Sjælsmark.”

Justitsministeriet har endvidere indhentet en udtalelse fra Udlændinge-, Integrations- og Boligministeriet, som fra Udlændingestyrelsen har fået oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen kan oplyse, at de praktiske og tekniske forudsætninger for afvikling af meldepligt endnu ikke er etableret på Udrejsecenter Sjælsmark. Der pågår fortsat byggearbejder på Udrejsecenter Sjælsmark, herunder opsætning af hegn. Derudover er den endelige placering af hovedvagt og portfunktion samt etablering af elektronisk adgangskontrol med personkarrusel endnu ikke fastlagt. Det skyldes, at en række naboer har anlagt en retssag mod Udlændingestyrelsen om adgangsforholdene til udrejsecentret og synligheden af centret i forhold til lokalsamfundet. Aktuelt pågår der forligsforhandlinger med naboerne. Indtil der foreligger en afklaring, benyttes de eksisterende adgangsforhold til udrejsecentret, hvor der sker fysisk adgangskontrol.”